
 

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Iniziativa: MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE DELLE POPOLAZIONI NEL RED SEA 

STATE - AID 12696 

Il Titolare della Sede AICS di Khartoum  

Vista  la Legge 11.08.2014, n.125, recante la “Disciplina generale sulla cooperazione internazionale per lo 

sviluppo”; 

 

Visto  il Decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 22.07.2015, n. 

113, Regolamento recante lo “Statuto dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo”; 

 

Visto il regolamento contabile dell’AICS, approvato con il D.I. 1002/2500 del 15.2.2015; 

 

Viste  le “condizioni e modalità per l’affidamento di iniziative di cooperazione allo sviluppo ad 

organizzazioni della società civile e altri soggetti senza finalità di lucro iscritti all’elenco” di cui all’Art. 

26 comma 3 della Legge 125/2014 approvate con Delibera 8/2017 e modificate con Delibera 

50/2018; 

 

Vista la Delibera del Direttore AICS Roma n.  8 del 24.02.2023 che ha approvato l’iniziativa 

‘MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE DELLE POPOLAZIONI NEL RED SEA STATE” AID 

12696 per un valore complessivo pari a 1.500.000,00 Euro;  

 

Vista  la Delibera del Comitato Congiunto n. 57 del 28 aprile 2021, con il quale è stato conferito a Michele 

Morana l’incarico di Titolare della Sede di Khartoum dell’Agenzia Italiana per la cooperazione allo 

sviluppo;  

 

Visto  l’avviso di affidamento pubblicato in data 2.02.2024 sul sito dell’AICS e PAT al seguente link: 

https://khartoum.aics.gov.it/home-ita/opportunita/bandi/ e 

https://trasparenzakhartoum.aics.gov.it/archivio97_concessione-contributi_0_92_952_1.html 

Vista la scadenza del termine per la presentazione delle proposte progettuali fissato nel suddetto avviso 

di affidamento alle ore 18.00 (ora di Addis Abeba) del 08.03.2024 

Vista La determina di nomina della Commissione di Valutazione prot.n. 807 del 15.03.2024 e la 

determina di nomina della Commissione di Valutazione con i membri aggiuntivi prot.n. 807 del 

15.03.2024; 

 

Agenzia Italiana 

per laCooperazione allo Sviluppo 

https://khartoum.aics.gov.it/home-ita/opportunita/bandi/
https://trasparenzakhartoum.aics.gov.it/archivio97_concessione-contributi_0_92_952_1.html


 

Visti i tre (3) verbali della Commissione di Valutazione allegati e parte integrante del presente atto; 

Visto il par. 16 dell’avviso di affidamento 16. SELEZIONE, CRITERI DI VALUTAZIONE ED APPROVAZIONE 

DELLE PROPOSTE in cui viene chiarito che viene fissata una soglia di 60 punti su un totale 

massimo di 100, quale punteggio minimo da raggiungere ai fini della decisione di affidamento del 

progetto 

Considerato che, dai verbali della Commissione contenenti la graduatoria delle proposte progettuali elaborata 

sulla base delle modalità e dei criteri stabiliti nella nell’avviso di affidamento e nell’allegato A4 

“Modello Griglia di valutazione”, emerge quanto segue: 

La proposta progettuale presentata da CISP – Comitato per lo Sviluppo dei Popoli – dal titolo “SEED 

- Sicurezza alimentare e agricoltura sostenibile nello stato del Red Sea”, ha totalizzato un 

punteggio ponderato pari a 71.40/100 e risulta quindi IDONEA E AMMESSA al finanziamento per 

il contributo richiesto pari a 1.500.000,00 euro. 

DETERMINA 

1. di approvare la graduatoria finale dell’iniziativa e l’aggiudicazione dell’iniziativa SEED - Sicurezza 

alimentare e agricoltura sostenibile nello stato del Red Sea iniziativa all’organizzazione CISP inscritta 

con decreto 2016/337/000161/4 all’Elenco delle organizzazioni della Società Civile ed altri soggetti 

senza finalità di lucro di AICS per un valore di 1.500.000,00 euro pagabili in tre tranche pari a  

- prima tranche pari a 590.000,00 euro  

- seconda tranche pari a 530.000,00 euro  

- terza tranche pari a 380.000,00 euro  

 

2. di procedere alla firma del contratto del valore di 1.500.000,00 euro alla presentazione della seguente 

documentazione da parte della OSC CISP che dovrà avvenire entro 30 giorni lavorativi dalla 

comunicazione della presente Determina dell’affidamento 

- Polizze fideiussorie (Allegato A6.). L’anticipo, se richiesto, viene erogato a seguito della presentazione 

di una garanzia fideiussoria di un ammontare pari al 30 per cento dell’importo anticipato, ai sensi e 

nei modi di cui all’articolo 1, comma 283 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, La durata deve essere 

tale da coprire il tempo necessario all’AICS per l’approvazione del rapporto descrittivo e contabile 

finale. La garanzia dovrà essere svincolata solo in seguito a formale comunicazione dell’AICS; nel caso 

di rate successive alla prima con importi differenti, l'ammontare della garanzia deve essere adeguato, 

di volta in volta, al 30 per cento della corrispondente rata di contributo erogata in anticipo, al netto 

degli eventuali residui e spese inammissibili detratti dall'AICS.  

La garanzia viene svincolata alla chiusura dell'iniziativa, previa approvazione del rapporto finale. 

- Documentazione (contratti o accordi con autorità, istituzioni nazionali/locali, organismi 

internazionali o altri donatori bilaterali) che attesti la pregressa esperienza in uno o più settori 

indicati nel presente avviso (sviluppo agricolo/rurale, WaSH);  

- Documentazione (registrazione o altre attestazioni che evidenzino la capacità operativa in loco) 

secondo quanto indicato al precedente punto 10;  

- Documentazione necessaria al rilascio della Certificazione antimafia. Ciascuno dei soggetti facenti 

parte dell’Associazione dovrà presentare la documentazione antimafia (v. Allegati A5a. e A5b.); 

- CV e dichiarazione d’esclusività (Allegato A8.) del personale di gestione del progetto. Sarà 

responsabilità dell’ente esecutore acquisire ed esibire in tempi appropriati i necessari permessi 

lavorativi per il personale che intende impiegare nel progetto;  



 

- Eventuale documentazione a sostegno della autodichiarazione fornite in sede di presentazione 

della proposta, comprovante l’assenza di una delle cause di esclusione previste; 

- Numero del conto corrente esclusivamente dedicato al progetto in loco o in Italia al fine di 

permettere la corretta tracciabilità dei trasferimenti. Non sono in nessun modo permessi 

giroconti su conti terzi; 

- Delega di firma e autorizzazione ad operare il conto corrente bancario del progetto in loco a 

favore del Capo Progetto o di altra persona designata dall’affidatario;  

 

3. Che la sottoscrizione del Contratto rappresenta il termine iniziale da cui decorre l’eleggibilità delle spese. 

Non saranno oggetto di rimborso le spese sostenute prima della firma del contratto 

 

4. La OSC dovrà fare riferimento al Manuale di rendicontazione per le iniziative di cooperazione approvato 

con Determina del Direttore prot. n 461 del 29.12.2022 unitamente ai seguenti allegati, che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- Modello Piano Finanziario per il Rendiconto intermedio e Finale, 

- Modello Accordo di Partenariato, 

- Modello Dichiarazione di insussistenza di cause incompatibilità del Revisore esterno, 

- Modello Dichiarazione del Revisore esterno per la certificazione delle Procedure Interne del Soggetto 

Esecutore e dei suoi Partner, 

- Vademecum del Revisore esterno, 

- Modello Relazione Revisore esterno, 

- Modello Allegato Relazione del Revisore esterno; 

 

 

 

 

Addis Abeba, 22.04.2024 

 

 

 Il Titolare di Sede 

   Michele Morana 

 

 

     __________________________________ 

      


		2024-04-22T15:18:13+0300


		2024-04-22T14:29:05+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0001188.22-04-2024.h.14:29




